

**Presidio di Garbagnate Milanese**

**U.O. Acquisti** – Ufficio con sistema di gestione certificato UNI EN ISO 9001:2015

Viale Forlanini, 95 – 20024 – Garbagnate Milanese

Tel. 02 994302475 - Fax 02 994302591

E-mail: [areaacquisti@asst-rhodense.it](mailto:areaacquisti@asst-rhodense.it)

Titolario: 01.6.03 - Fascicolo: 167/2021

Pubblicazione su Piattaforma Sintel e su profilo del Committente

**A tutti gli operatori economici**

**Oggetto:** GARA EUROPEA EUROPEA A PROCEDURA APERTA IN FORMA AUTONOMA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA FULL-RISK SU APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI AD ALTO CONTENUTO TECNOLOGICO IN USO PRESSO ASST RHODENSE PER UN PERIODO DI VIGENZA DEL CONTRATTO DI 36 MESI.

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto ed a riscontro delle richieste di chiarimento pervenute di seguito si riportano le relative informazioni complementari.

**Domanda 1**

Considerato che la lettera a) del comma 1 dell’art. 29 del Decreto Legge n. 4/2022 prevede che “è obbligatorio l’inserimento, nei documenti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall’articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 1”, Vi chiediamo di integrare la lex specialis di gara con tale previsione fissandone la natura e la portata.

**Risposta 1**

Per quanto attiene la modifica di contratti durante il periodo di efficacia di cui all’art. 106 comma, 1, lett a) del D.Lgs. 50/2016, si evidenzia che per quanto non espressamente previsto nella lex specialis di gara, si applicano le disposizioni di cui alla novella normativa dell’art. 29, comma 1, lett a) del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, concernente la revisione dei prezzi.

A ulteriore specificazione, si precisa che è fatta salva la possibilità, su richiesta espressa dell’Operatore Economico, di approvare una variazione dei corrispettivi, qualora si sia verificata una variazione nel valore dei beni che abbia determinato un aumento o una diminuzione del prezzo complessivo in misura superiore

al 10 per cento e tale da alterare significativamente l'originario equilibrio contrattuale. Ciò nelle ipotesi esclusive in cui l'Operatore Economico comprovi con documentazione chiara ed inequivocabile, tale alterazione di valore dovuta, a titolo esemplificativo e non esaustivo, ad un aumento esponenziale del prezzo delle materie prime o del trasporto delle stesse o del costo della manodopera, per effetto di circostanze imprevedibili dovute allo stato emergenziale, o accertabile anche dalle condizioni di mercato. Nelle ipotesi sopra citate, il RUP e il DEC condurranno una specifica istruttoria volta ad accertare la ragionevolezza e la legittimità della richiesta di variazione dei corrispettivi. Al termine dell'istruttoria, qualora il RUP accerti la sussistenza dei presupposti legittimanti l'accoglimento della richiesta da parte dell'Operatore Economico, lo stesso autorizzerà la revisione dei prezzi per la parte eccedente il 10%. In ogni caso, la revisione non potrà essere riconosciuta per importi superiori a quelli degli indici ISTAT FOI (indice dei "prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati") ovvero dei prezzi di riferimento, ove esistenti."

#### **Domanda 2**

Vi chiediamo di voler perfezionare il CIG in quanto ad oggi non è possibile effettuare il pagamento.

#### **Risposta 2**

Il CIG è stato perfezionato in data 3 marzo 2022.

#### **Domanda 3**

Con riferimento all'art. 6.2.b del Disciplinare, laddove viene richiesta la polizza assicurativa pari ad € 2.500.000,00, si chiede di confermare che, a comprova della esistente copertura assicurativa rinnovata annualmente e contenente i dettagli relativi alla garanzia e al massimale di polizza, sia sufficiente fornire il Certificato di Assicurazione emesso dalla Compagnia Assicurativa della nostra Casa Madre, di cui facciamo parte.

#### **Risposta 3**

Con riferimento all'argomento, la polizza deve essere intestata all'operatore economico contraente.

#### **Domanda 4**

In merito alla domanda di partecipazione e bollo, si chiede di confermare che l'importo sia di 16 Euro (anche nel caso in cui il documento supera le quattro facciate) e che sia possibile procedere con il bollo virtuale presentando il protocollo di autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate.

#### **Risposta 4**

Per le istanze trasmesse per via telematica si conferma che l'imposta di bollo è dovuta nella misura forfettaria di euro 16,00, a prescindere dalla dimensione del documento ai sensi del DPR 642 del 29 ottobre 1972 e successive modifiche e integrazioni.

Si conferma altresì la possibilità di procedere mediante pagamento del bollo virtuale come previsto al paragrafo 13.1 "Domanda di partecipazione ed eventuale procura" del Disciplinare di gara.

#### **Domanda 5**

In merito al Capitolato, art. 5.4.3, chiediamo di confermare che gli unici aggiornamenti richiesti nel periodo contrattuale, senza aggravio di spesa, sono da intendersi quelli relativi a tutti gli aggiornamenti, sia hardware che software, inerenti la sicurezza nell'utilizzo delle apparecchiature oggetto della presente procedura che nel periodo contrattuale l'azienda fornitrice potrebbe rendere disponibili sul mercato. Chiediamo di confermare che altri aggiornamenti non potranno essere richiesti, ovvero eventuali diversi aggiornamenti integrativi, che dovessero rispondere a Vostri futuri fabbisogni ex art. 106 del D.lgs. 50/16, saranno oggetto di speculari negoziazioni, ai fini del necessario mantenimento della remuneratività dell'offerta.

#### **Risposta 5**

Si conferma

#### **Domanda 6**

Si prega di confermare che per quanto riguarda il tempo massimo di intervento, lo stesso sia intendersi in ore lavorative, così come indicato all'art. 5.3 del Capitolato speciale, e non in ore solari come invece diversamente riportato nel questionario tecnico di alcuni lotti.

#### **Risposta 6**

Si conferma quanto indicato nel Capitolato Speciale all'art. 5.3 ossia che per tutti i lotti il "Tempo massimo di intervento" è fissato in 8 ore lavorative.

#### **Domanda 7**

Con riferimento ai tempi massimi di fermo macchina indicati all'art. 5.3 del Capitolato speciale si segnala che il tempo di 3 giorni solari/anno per la RMN del lotto 6 appare non congruo e realistico rispetto alle caratteristiche tecnologiche di tale tipologia di apparecchiatura, si prega pertanto di voler modificare tale dato tenendo conto della sua elevata complessità manutentiva e di quanto richiesto negli altri lotti.

## **Risposta 7**

Si conferma quanto indicato nel Capitolato Speciale all'art. 5.3

## **Domanda 8**

Rilevato che il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 ha previsto che, dal 1 novembre 2021, vengano eliminati i limiti quantitativi generali e predeterminati al subappalto, in deroga all'articolo 105 commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, si chiede di confermare che sia consentito fare ricorso all'istituto in parola senza fornire l'indicazione della quota subappaltata, fermo restando il divieto di cessione del contratto e l'affidamento a terzi dell'integrale esecuzione delle prestazioni oggetto dello stesso.

## **Risposta 8**

Con riferimento alla disciplina in materia di subappalto si rimanda all'art. 49 del D.L 31 maggio 2021, n.77 convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, che ha modificato l'art. 105 del D. Lgs 50/2016. I soggetti affidatari dei contratti pubblici, possono affidare in subappalto forniture o servizi compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante purché all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture, che si intende subappaltare. In caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato.

## **Domanda 9**

Con riferimento al patto di integrità da voi menzionato e agli obblighi che l'O.E. deve assumere in tema di conflitti di interesse, e al punto 2 della dichiarazione integrativa - "che non ricorrono relazioni di parentela o affinità o situazioni di convivenza o frequentazione abituale tra titolari, amministratori, i soci dell'operatore economico e i dirigenti e/o i funzionari titolari di P.O. della ASST" si chiede di confermare:

- A) che l'ambito applicativo della dichiarazione sia limitato, per l'operatore economico, ai soggetti giuridicamente abilitati a rappresentare l'O.E./aggiudicatario, ovvero componenti del CDA e procuratori rilevanti ai sensi dell'art. 80, comma 1, lett. a), b), b-bis), c), d, e), f), g), comma 2 e comma 5 lettera l) del D. Lgs 50/2016 ed i procuratori dotati di poteri, seppur non rilevanti ai sensi dell'art. 80 comma 1 lettere a), b), b-bis), c), d, e) f), g) del D. Lgs n. 50/2016;
- B) che l'ambito applicativo della dichiarazione richiesta sia limitato, per codesto Ente, al solo personale coinvolto nella procedura in oggetto e che abbia o debba esercitare poteri autoritativi o negoziali per conto delle P.A., come previsto dall'art. 53 d.lgs. 165/01. A tal riguardo si chiede di voler fornire i nominativi di codesti soggetti, anche con riferimento alla fase di esecuzione contrattuale, al fine di poter rendere la dichiarazione nei confronti di soggetti determinati.

**Risposta 9**

Si rimanda all'art. 3 c. 2 lett. c) del Patto di Integrità in materia di contratti pubblici, dove è riportato: "rendere, per quanto a conoscenza, una dichiarazione concernente l'eventuale sussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto ai soggetti che intervengono nella procedura di gara o nella fase esecutiva e a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che insorga successivamente".

I soggetti sono quelli identificati nel DPR 62 del 16 aprile 2013, ASST chiederà apposita dichiarazione relativa alla sussistenza o meno di conflitti di interesse nelle diverse fasi del procedimento.

**U.O.C. ACQUISTI**

Il Direttore f.f.

**Marzia Guerritore**

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa*

**Responsabile del Procedimento: Simona Vanotti**

Tel. 02994302475 - Email: [areaacquisti@asst-rhodense.it](mailto:areaacquisti@asst-rhodense.it)

**Incaricato dell'Istruttoria: Mascia Ferrara** - Tel. 02.99430. 2475